« Es de advertir, nota Siger de Bravante, que Aristóteles llama entendimiento en acto al entendimiento compuesto del entendimiento posible y de la especie inteligible que actúa al entendimiento posible; a este entendimiento en acto lo llama el comentador entendimiento especulativo ». *Quaest. de anima*, III, 2 Commentum 1.

ex eo quod actu, aliud est hoc et aliud est esse huic, aliud  
 25 utique erit EGO et mihi esse. Et EGO quidem est compositus  
 intellectus ex potentia et actu, mihi autem esse ex eo quod  
 actu est. Quare et quae meditor et quae scribo, scribit  
 quidem intellectus compositus ex potentia et actu; scribit  
 autem non qua potentia sed qua actu; operari enim inde  
 30 sibi derivatur ». Et post pauca adhuc manifestius: « Sicut  
 igitur aliud est animal et aliud animali esse, animali autem  
 esse est ab anima animalis, sic et aliud quidem EGO, aliud  
 autem mihi esse. Esse igitur mihi ab anima, et hac non  
 omni. Non enim a sensitiva, materia enim erat phantasiae.  
 35 Neque rursum a phantastica, materia enim erat potentia  
 intellectus. Neque eius qui potentia intellectus, materia  
 enim est factivi. A solo igitur factivo est mihi esse ». Et  
 post pauca subdit: « Et usque ad hunc progressa natura ces-  
 savit, tanquam nihil habens alterum honoratius, cui faceret  
 40 ipsum subiectum. Nos itaque sumus activus intellectus ».

[53] Et postea reprobans quorundam opinionem dicit  
 [pp. 189, 25-190, 19]: « Cum praedixisset (scil. Aristoteles)  
 in omni natura hoc quidem materiam esse, hoc autem quod  
 materiar movet aut perficit, necesse ait et in anima existe-  
 45 re has differentias, et esse aliquem hunc talem intellectum  
 in omnia fieri, hunc talem in omnia facere. In anima enim  
 ait esse talem intellectum et animae humanae velut quam-  
 dam partem honoratissimam ». Et post pauca dicit: « Ex  
 eadem etiam littera hoc contingit confirmare, quod putat  
 50 (scil. Aristoteles) aut nostri aliquid esse activum intellec-  
 tum, aut nos ».

Patet igitur ex praemissis verbis Themistii, quod non  
 solum intellectum possibilem, sed etiam agentem partem  
 animae humanae esse dicit, et Aristotelem ait hoc sensisse;  
 55 et iterum, quod homo est id quod est, non ex anima sensi-

<sup>55</sup> id quod es om.

principio en potencia y otro en acto son cosas distintas el  
 individuo y su esencia, cosas distintas serán también mi  
 YO y mi esencia [lo que le da el ser tal cosa substancial o  
 accidentalmente]. Ahoya bien, mi YO es entendimiento com-  
 puesto de acto y potencia, pero mi esencia no incluye más  
 que el entendimiento en acto. Por lo cual, lo que medito  
 y escribo, lo escribe el entendimiento compuesto de acto y  
 potencia; pero lo escribe, no en cuanto está en potencia, si-  
 no en cuanto está en acto, porque de éste deriva su opera-  
 ción ». Y aun con mayor claridad un poco después: « Así  
 pues, como una cosa es el animal y otra su esencia, porque  
 ésta proviene del alma del animal, así una cosa es mi YO  
 y otra mi esencia. Luego mi esencia proviene del alma, pero  
 no de cualquier alma; no de la sensitiva, ya que era mate-  
 ria respecto de la fantasía; ni tampoco de la que tiene la  
 fantasía, ya que era materia respecto del entendimiento  
 en potencia; ni del entendimiento en potencia, ya que es  
 materia del entendimiento agente. Por consiguiente, de  
 sólo el entendimiento agente procede mi esencia ». Y poco  
 después añade: « Y al llegar a éste la naturaleza se detu-  
 vo, como si ya no hubiera nada más noble a qué subordi-  
 narlo. Nosotros, por tanto, somos entendimiento agente ».

[53] Y después, al rechazar la opinión de algunos, di-  
 ce: « Habiendo dicho antes (ARISTÓTELES) que en toda na-  
 turaleza una cosa es la materia y otra la que mueve o per-  
 fecciona la materia, necesariamente afirma que también  
 en el alma hay estas diferencias, y que hay un entendimien-  
 to capaz de convertirse en todas las cosas, y otro capaz de  
 convertirlo en ellas. Y dice que este entendimiento está en  
 el alma, y que es respecto de ella algo así como la parte  
 más noble ». Y poco después dice: « Con el mismo texto  
 se puede confirmar que (ARISTÓTELES) piensa que el enten-  
 dimiento agente o es algo de nosotros o nosotros mismos ».

Aparece, pues, con toda claridad de las palabras de  
 Temistio que acabamos de aducir, que, según él, no sólo el  
 entendimiento posible, sino también el agente es parte del  
 alma; y que tal es el sentir de ARISTÓTELES; y además, que

tiva, ut quidam mentiuntur, sed ex parte intellectiva et principaliori.

[54] Et THEOPHRASTI<sup>50</sup> quidem non vidi, sed eius verba introducit Themistius in Commento, quae sunt talia, sic<sup>60</sup> dicens [III, 5, p. 198, 13-24]:

« Melius est autem et dicta Theophrasti proponere de intellectu potentia et de eo qui actu. De eo igitur qui potentia haec ait: Intellectus autem qualiter a foris existens et tanquam superpositus, tamen connaturalis? Et quae natura ipsius? Hoc quidem enim nihil esse secundum actum,<sup>65</sup> potentia autem omnia bene, sicut et sensus. Non enim sic accipiendum est ut neque sit ipse, — litigiosum est enim, — sed ut subiectam quamdam potentiam, sicut et in materialibus. Sed hoc a foris igitur, non ut adiectum, sed ut in prima<sup>70</sup> generatione comprehendens ponendum ».

[55] Sic igitur Theophrastus, cum quaesivisset duo: primo quidem, quomodo intellectus possibilis sit ab extrinseco, et tamen nobis connaturalis; et secundo, quae sit natura intellectus possibilis; respondet primo ad secundum:<sup>75</sup> quod est in potentia omnia, non quidem sicut nihil existens, sed sicut sensus ad sensibilia. Et ex hoc concludit responsionem primae questionis, quod non intelligitur sic esse ab extrinseco, quasi aliquid adiectum accidentaliter vel tempore praecedente, sed a prima generatione, sicut continens<sup>80</sup> et comprehendens naturam humanam.

[56] Quod autem ALEXANDER<sup>51</sup> intellectum possibilem posuerit esse formam corporis, etiam ipse Averroes confi-

<sup>50</sup> Discipulo predilecto, y sucesor de Aristóteles en la escuela, que dirigió desde 322-1 hasta 288-7 o 287-6 en que murió. (Cfr. Ueberweg-Praechter, p. 403-4).